



# ЗАКОН

## САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

*принят Саратовской областной Думой*

*20 марта 2013 года*

### **О внесении изменений в Закон Саратовской области «Об образовании»**

#### ***Статья 1***

Внести в Закон Саратовской области от 28 апреля 2005 года № 33-ЗСО «Об образовании» (с изменениями от 1 августа 2005 года № 76-ЗСО, 29 марта 2006 года № 25-ЗСО, 1 июня 2006 года № 57-ЗСО, 9 октября 2006 года № 101-ЗСО, 31 октября 2006 года № 115-ЗСО, 6 марта 2007 года № 15-ЗСО, 30 марта 2007 года № 48-ЗСО, 30 марта 2007 года № 49-ЗСО, 6 июня 2007 года № 97-ЗСО, 2 августа 2007 года № 152-ЗСО, 9 ноября 2007 года № 259-ЗСО, 27 февраля 2008 года № 46-ЗСО, 28 мая 2008 года № 115-ЗСО, 30 июля 2008 года № 207-ЗСО, 31 октября 2008 года № 266-ЗСО, 24 декабря 2008 года № 354-ЗСО, 25 февраля 2009 года № 15-ЗСО, 25 февраля 2009 года № 21-ЗСО, 26 марта 2009 года № 30-ЗСО, 2 июля 2009 года № 80-ЗСО, 30 сентября 2009 года № 138-ЗСО, 30 сентября 2009 года № 139-ЗСО, 30 октября 2009 года № 159-ЗСО, 3 декабря 2009 года № 196-ЗСО, 3 февраля 2010 года № 9-ЗСО, 29 марта 2010 года № 51-ЗСО, 28 июля 2010 года № 112-ЗСО, 28 июля 2010 года № 116-ЗСО, 26 ноября 2010 года № 209-ЗСО, 24 декабря 2010 года № 239-ЗСО, 24 февраля 2011 года № 15-ЗСО, 3 августа 2011 года № 88-ЗСО, 3 августа 2011 года № 89-ЗСО, 27 сентября 2011 года № 108-ЗСО, 25 ноября 2011 года № 176-ЗСО, 12 декабря 2011 года № 189-ЗСО, 12 декабря 2011 года № 202-ЗСО, 20 февраля 2012 года № 24-ЗСО, 31 мая 2012 года № 78-ЗСО, 31 мая 2012 года № 80-ЗСО, 6 декабря 2012 года № 176-ЗСО) следующие изменения:

- 1) преамбулу признать утратившей силу;
- 2) статью 1 признать утратившей силу;
- 3) в пункте 6 статьи 3 слова «образовательных учреждений области» заменить словами «областных государственных образовательных организаций», слова «федеральных государственных образовательных учреждений» заменить словами «федеральных государственных образовательных организаций»;
- 4) статью 4 изложить в следующей редакции:

**«Статья 4. Полномочия Правительства области  
в сфере образования»**

К полномочиям Правительства области в сфере образования относятся:

- 1) формирование органа исполнительной власти области, осуществляющего управление в сфере образования, и утверждение положения о нем;
- 2) принятие решений о создании, реорганизации, ликвидации областных государственных образовательных организаций;
- 3) направление лиц, проживающих на территории области, в организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования, для целевого приема в соответствии с заключенными договорами;
- 4) организация предоставления психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации.»;
- 5) статью 5 изложить в следующей редакции:

**«Статья 5. Полномочия органа исполнительной власти области,  
осуществляющего управление в сфере образования»**

1. К полномочиям органа исполнительной власти области, осуществляющего управление в сфере образования, относятся:

- 1) осуществление функций и полномочий учредителя в отношении областных государственных образовательных организаций;
- 2) разработка и реализация региональных программ развития образования с учетом региональных социально-экономических, экологических, демографических, этнокультурных и других особенностей области;
- 3) организация предоставления общего образования в областных государственных образовательных организациях, подведомственных органу исполнительной власти области, осуществляющему управление в сфере образования;
- 4) создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в областных государственных образовательных организациях, подведомственных органу исполнительной власти области, осуществляющему управление в сфере образования;
- 5) организация предоставления среднего профессионального образования, включая обеспечение государственных гарантий реализации права на получение общедоступного и бесплатного среднего профессионального образования, в областных государственных профессиональных образовательных организациях, подведомственных органу исполнительной власти области, осуществляющему управление в сфере образования;

6) организация предоставления дополнительного образования детей в областных государственных образовательных организациях, подведомственных органу исполнительной власти области, осуществляющему управление в сфере образования;

7) организация предоставления дополнительного профессионального образования в областных государственных образовательных организациях, подведомственных органу исполнительной власти области, осуществляющему управление в сфере образования;

8) организация обеспечения муниципальных образовательных организаций и областных государственных образовательных организаций учебниками в соответствии с федеральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и учебными пособиями, допущенными к использованию при реализации указанных образовательных программ;

9) обеспечение осуществления мониторинга в системе образования на уровне области;

10) решение вопросов подготовки, переподготовки, повышения квалификации педагогических работников областных государственных образовательных организаций и муниципальных образовательных организаций;

11) проведение аттестации в целях установления квалификационной категории в отношении педагогических работников областных государственных образовательных организаций, педагогических работников муниципальных и частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность;

12) разработка областных нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности;

13) определение среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования;

14) формирование и ведение базы данных области о вакансиях педагогических работников образовательных организаций;

15) установление формы и порядка проведения государственной итоговой аттестации для обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, изучавших родной язык из числа языков народов Российской Федерации и литературу народов России на родном языке из числа языков народов Российской Федерации и выбравших экзамен по родному языку из числа языков народов Российской Федерации и литературе народов России на родном языке из числа языков народов Российской Федерации для прохождения государственной итоговой аттестации;

16) участие в отборе организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий по родному языку из числа языков народов Российской Федерации и литературе народов России на родном языке;

17) обеспечение и проведение государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования, в том числе в форме единого государственного экзамена, включая проверку экзаменационных работ участников единого государственного экзамена в установленном порядке, формирование и ведение базы данных области об участниках единого государственного экзамена и о результатах единого государственного экзамена;

18) осуществление иных полномочий в соответствии с федеральным законодательством.

2. Иные органы исполнительной власти области обеспечивают организацию предоставления общедоступного и бесплатного дополнительного и профессионального образования в подведомственных областных государственных образовательных организациях.»;

б) в статье 6:

а) в части 1:

в пункте 1 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

в пункте 2 слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

в пункте 3 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

в пункте 4 слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Научно-методическое руководство деятельностью муниципальных методических служб осуществляет государственная (областная) образовательная организация дополнительного профессионального образования для педагогических работников.»;

7) в статье 7:

а) в наименовании слово «**учреждениях**» заменить словом «**организациях**»;

б) слово «учреждениям» заменить словом «организациям»;

8) в статье 8:

а) в наименовании слово «**учреждений**» заменить словом «**организаций**»;

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях осуществляются посредством предоставления субвенций местным бюджетам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр,

игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами, установленными законом области.»;

в) в части 1.1:

в абзаце первом слово «учреждений» заменить словом «организаций», слова «среднего (полного) общего» заменить словами «среднего общего»;

в абзацах втором, третьем, шестом-одиннадцатом, семнадцатом-девятнадцатом слово «учреждения» в соответствующем падеже заменить словом «организации» в соответствующем падеже;

г) в части 2 слова «учреждений (организаций)» заменить словом «организаций»;

д) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, осуществляется посредством предоставления указанным образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами, установленными законом области.»;

9) в статье 9:

а) в части 2 слово «учреждения» в соответствующем падеже заменить словом «организации» в соответствующем падеже;

б) в части 3 слова «образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций»;

в) в части 4 слово «учреждение» в соответствующих числе и падеже заменить словом «организация» в соответствующих числе и падеже;

г) в части 5:

в абзаце первом слова «образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций»;

в абзаце восьмом слова «областного государственного образовательного учреждения» заменить словами «областной государственной образовательной организации»;

д) в части 6 слово «учреждения» в соответствующем падеже заменить словом «организации» в соответствующем падеже;

е) в части 7 слово «учреждения» заменить словом «организации»;

ж) в части 8 слова «учреждений среднего профессионального образования и высшего профессионального образования» заменить словами «профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования», слово «учреждения» заменить словом «организации»;

з) в абзаце первом части 9 слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

и) часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация на первого ребенка в размере 20 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории области, на второго ребенка – в размере 50 процентов размера такой платы, на третьего ребенка и последующих детей – в размере 70 процентов размера такой платы.

Расходы на осуществление указанных выплат производятся за счет средств областного бюджета.»;

10) в статье 10:

а) в части 1:

в абзаце первом слово «учреждения» заменить словом «организации»;

в абзаце втором слова «образовательное учреждение» в соответствующих числе и падеже заменить словами «образовательная организация» в соответствующих числе и падеже;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «Образовательное учреждение» заменить словами «Образовательная организация»;

в абзаце втором слова «образовательного учреждения» заменить словами «образовательной организации»;

в) в части 3 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

г) в части 4:

в абзаце первом слова «среднего (полного) общего» заменить словами «среднего общего»;

в абзаце втором слова «образовательное учреждение» в соответствующем падеже заменить словами «образовательная организация» в соответствующем падеже;

д) в части 5 слова «образовательное учреждение» в соответствующих числе и падеже заменить словами «образовательная организация» в соответствующих числе и падеже;

11) в статье 11:

а) в пункте 6 части 1 слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

б) в части 2:

в пункте 3:

в абзаце втором слова «образовательное учреждение» в соответствующих числе и падеже заменить словами «образовательная организация» в соответствующих числе и падеже, слова «среднего (полного) общего» заменить словами «среднего общего»;

в абзаце третьем слова «образовательное учреждение» в соответствующих числе и падеже заменить словами «образовательная организация» в соответствующих числе и падеже, слова «среднего (полного) общего» заменить словами «среднего общего»;

в абзаце первом пункта 4 слово «учреждениях» заменить словом «организациях», слова «содержание детей (присмотр и уход за детьми)» заменить словами «присмотр и уход за детьми»;

12) в статье 11<sup>1</sup>:

а) в наименовании слово «*учреждений*» заменить словом «*организаций*», слова «*среднего (полного) общего*» заменить словами «*среднего общего*»;

б) в части 1 слово «*учреждений*» заменить словом «*организаций*», слова «*среднего (полного) общего*» заменить словами «*среднего общего*»;

в) в части 2 слово «*учреждений*» заменить словом «*организаций*»;

13) в статье 11<sup>2</sup>:

а) в части 1 слово «учреждениях» заменить словом «организациях», слова «среднего (полного) общего» заменить словами «среднего общего»;

б) в части 4 слова «общеобразовательного учреждения» заменить словами «общеобразовательной организации»;

14) в статье 12:

а) в части 1:

в абзаце первом слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

в пунктах 2-4 слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

б) в абзаце первом части 2 слова «общеобразовательных учреждений» заменить словами «общеобразовательных организаций», слова «учреждений начального профессионального образования, учреждений среднего профессионального образования» заменить словами «профессиональных образовательных организаций»;

15) в статье 13:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Реализация права педагогических работников областных государственных и муниципальных образовательных организаций на дополнительное профессиональное образование по профилю педагогической деятельности не реже чем один раз в три года осуществляется за счет средств областного бюджета.»;

б) в части 2 слово «учреждения» в соответствующем падеже заменить словом «организации» в соответствующем падеже.

**Статья 2**

В целях настоящего Закона термин «образовательное учреждение» в Законе Саратовской области «Об образовании» в редакции, действующей до вступления в силу настоящего Закона, используется в одном значении с термином «образовательная организация».

**Статья 3**

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2013 года, за исключением подпунктов «б», «д» пункта 8 статьи 1 настоящего Закона.

2. Подпункты «б», «д» пункта 8 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2014 года.

**Губернатор  
Саратовской области**

**В.В.Радаев**

г.Саратов  
25 марта 2013 г.  
№ 35-ЗСО